Dessa forma, de rigor o parcial provimento do recurso.  

Ante o exposto, dou parcial provimento do recurso, para  

afastar a revogação do benefício da gratuidade processual dos Autores e para condenar 

o Requerido ao pagamento de indenização por danos morais no valor R$ 7.500,00 (sete 

mil e quinhentos reais), com correção monetária  desde hoje e de juros moratórios de 

1% (um por cento) ao mês desde 31 de janeiro de 2024, até 29 de agosto de 2024, e, a 

partir de 30 de agosto de 2024, observados os índices de correção monetária e juros 

moratórios previstos nos artigos 389, parágrafo único, e 406, parágrafo primeiro,